

**عنوان مقاله:** بررسی میزان اثربخشی آموزش به بیمار در بیمارستان دکتر غرضی در نیمه دوم سال 1387 نویسنده‌گان: زهرا بختیاری مرویلی- سوپروایزر آموزشی بیمارستان دکتر غرضی - جمیله مرتضوی- مربی دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوراسگان- دانشکده پرستاری و مامایی

**مقدمه:** این مطالعه یک تحقیق پژوهشی توصیفی مقطعی می باشد که درشش ماهه آخرسال 87 به منظور تعیین نتایج اثربخشی آموزش های حین بستری که به بیماران داده می شود، انجام گرفته است.

**اهمیت مسئله:** باتوجه به اینکه آموزش به بیمار یکی از اهداف مهم سازمان های درمانی می باشد و همچنین تاثیر به سزایی در امر درمان دارد و با هدف تعیین بهترین روش برای آموزش به بیمار بستری در زمان مناسب این تحقیق انجام گردید .

**روش اجرا:** این تحقیق با استفاده از 90 پرسش نامه و توسط 90 بیمار بستری در بخش های مختلف و با همکاری دانشجویان پرستاری دانشگاه آزاد خوراسگان وزیر نظر مربیان محترم هر بخش انجام گرفته است.

**نتایج کلی زیر نشان می دهد که:**

- متوسط مدت زمان آموزش به بیماران توسط فرد آموزش دهنده در نمونه 40 دقیقه می باشد. تحصیلات 66٪ از پرسش شوندگان بیسواد و زیر دیپلم می باشند، که این موضوع سختی کار آموزش را بیشتر نشان می دهد. 95٪ بیماران میل به یادگیری زیادی در مورد بیماری شان از خود نشان داده اند. در این برنامه بیشتر بر روی حیطه های شناختی بیماران فعالیت شد و 70٪ پرسش شوندگان برای آموزش به خود تدریس شفاهی رابه سایر روش ها ترجیح داده اند. بیشترین وسایل آموزشی استفاده شده برای بیماران پمفلت بوده است، که در این پژوهش بالاترین درصد رابه خود اختصاص داده است. جداول ضمیمه نشان می دهد که درصد بالایی از بیماران اطلاعات اندکی در مورد مشکلات بیماری خود دارند و بیشترین اطلاعات بیماری توسط پزشکان به بیماران داده شده است. همچنین بالاترین درصد بیماران در مرحله سازگاری روانی، اجتماعی با بیماران خود به سر می برند و در جداول موجود نقصان دانش و نقص در مراقبت نیاز به یادگیری مددجو را بیشتر از موارد دیگر مطرح می کند.

**بحث و نتیجه گیری کلی:** از نتایج به دست آمده اینگونه استنتاج می گردد که همه بیماران به آموزش نیازمند بوده و آموزش چهره به چهره تاثیر مثبتی برای ارتقاء سطح آگاهی بیماران و خصوصا در حیطه شناختی دارد. و با توجه به این نکته که پرستاران و دانشجویان پرستاری نقش مهمی را در امر آموزش ایفا می کنند، لذا دانشگاه نیز می تواند برای آموزش بیماران قدم های موثری بردارد.

**کلید واژه ها:** اثربخشی، آموزش، بیمار